
 

常陸国 YOSAKOI祭り 

観覧時、撮影時のマナーについて（お願い） 

 

2004年より開催して参りました「常陸国YOSAKOI祭り」は、おかげ様を持ちまして本年で第21回目を迎えました。

この祭りがたくさんのお客様にお越しいただけるようになったのも、踊り子の皆さん、お客様、そして地元の皆様からの

あたたかいおもてなしがあったからこそと存じます。あらためて、心より感謝申し上げます。 

近年、各地のよさこい祭り会場では一部の観客によるマナーが問題となっております。残念ながら、私共のお祭りも例

外ではございません。誰もが気持ちよくお祭りを楽しんでいただけるように、今回このようなお願いをさせて頂くことと

なりました。皆様のご理解、ご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

 

■ 開場前の場所取りはご遠慮ください。 

ここ数年、メイン会場では夜間時にイスや三脚等をチェーンで桟敷席に括りつけて場所取りをするなどの悪質なケースが

発生しており、運営側でも大変困っています。お客様の入場時間は下記のとおりです。ご協力をお願いいたします。 

 

【会場内への入場時間】メイン会場：5月18日（土）8時30分～16時00分 

19日（日）7時00分～19時00分 

※流し会場は交通規制開始以降となります。 

 

■ 荷物、カメラ、三脚等を放置しての場所取りはご遠慮ください。 

昨年、ビデオカメラを三脚で固定して録画をしながら長時間放置し、席を離れて別の会場で撮影を行う観客が見られまし

た。撮影者が離れている間に三脚が倒れて周囲の観客が怪我をしたり、物が破損する危険性があります。 

撮影者の過失による怪我や事故が発生した場合、本部では一切の責任を負いかねます。 

長時間放置されたカメラは本部の方で撤去します。 

会場の都合上、観客席の数が限られておりますので、席を譲り合ってご覧いただけますようご協力をお願いいたします。 

 

■ 周りの方のご迷惑になるような撮影はご遠慮ください。 

会場スタッフは常に安全に配慮しながら進行・運営しております。会場ごとに運営側の指示に従い、注意を受けた場合は

速やかに従ってください。 

メイン会場／桟敷席は三脚の使用は禁止です。撮影する場合は、一脚で目線の高さにして撮影してください。 

 流し会場／道路幅が狭いため、通行に支障をきたす場合があります。安全を確保できないと運営側が判断した場合は注

意させていただきますので、スムーズな運営にご協力をお願いいたします。 

 

■ 喫煙者の皆様へ 

メイン・流しとも会場内は全面禁煙です（メイン会場近くに喫煙所があります） 

毎年、路地裏やテントの死角となる場所、観客席での観覧中に喫煙をされる方が見受けられます。 

会場にはベビーカーでお越しになる方や車いすで観覧される方、袖の長い衣装を着た踊り子が演舞しており、思わぬ怪我

や事故につながる危険があります。踊り子、スタッフにも徹底しておりますので、観客の皆様もご協力をお願いいたしま

す。電子タバコ・加熱式タバコ等も、タバコと同様に喫煙所でのみご利用ください。 

 

以上です。常陸国YOSAKOI祭りへのお越しを、スタッフ一同心よりお待ち申し上げます。 

令和6年５月 

常陸国YOSAKOI祭り本部委員会 


